
 
 

Comune di Roma  

Domanda di Esenzione Tari  

Anno 2024 

 

Di cosa si tratta? 
La tassa sui rifiuti (TARI) è il tributo destinato a finanziare i costi relativi al servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti.  
Il Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TA.RI.), all’art. 17, prevede la possibilità di 
richiedere l’esenzione a favore di particolari categorie di cittadini. 
 

Da quale soggetto viene fornito?  

 

Comune di Roma – AMA S.p.A. 

 

Chi può accedervi ed in base a quali criteri? 
 

È prevista l’ESENZIONE per alcune categorie di cittadini che siano in possesso dei seguenti 
requisiti:   

 il richiedente deve occupare/condurre l'abitazione per la quale chiede l’esenzione a titolo 
di abitazione principale; 

 il richiedente deve essere intestatario della TARI riferita all’abitazione/utenza per la quale 
chiede l’esenzione; se l’utenza non è stata ancora dichiarata, deve presentare ad AMA 
S.p.A. la dichiarazione di iscrizione alla TARI, secondo le modalità indicate nelle 
Informazioni di servizio; 

 il richiedente deve essere in possesso di un valore dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) ordinario (determinato ai sensi del DPCM n. 159/2013) non 
superiore a € 6.500,00; 

 il richiedente non deve avere debiti concernenti la Tassa sui rifiuti o la Tares maturati alla 
data del 31 dicembre dell’anno precedente a quello di applicazione dell’esenzione.  

Attenzione: l’esenzione una volta concessa compete anche per gli anni successivi, senza bisogno 
di nuova richiesta, fino a che persistano i requisiti sopra indicati. Pertanto, chi ha già presentato 
domanda di esenzione per l’anno 2023, e non presenti variazioni nei requisiti richiesti, non deve 
presentare ulteriore domanda, ma, entro il 28 febbraio 2024, deve essere in possesso 
dell’attestazione ISEE in corso di validità. 

Attenzione: l’insussistenza in capo al richiedente delle condizioni dichiarate emersa a seguito dei 

controlli dell’amministrazione comporta la perdita dell’agevolazione e il recupero della Tari non 



 
 

pagata, l’emissione di un avviso di accertamento con l’applicazione delle relative sanzioni e 

interessi. 

 

 

CON QUALI MODALITÀ È POSSIBILE ACCEDERVI? 
 

La domanda di esenzione dal pagamento della TARI deve essere inoltrata esclusivamente 
attraverso i seguenti canali: 

 personalmente dall’interessato, previa identificazione ai servizi on line di Roma Capitale;  
 attraverso gli intermediari giuridici (centri di assistenza fiscale, commercialisti, etc.). 

 Le persone fisiche abilitate al portale e gli intermediari per conto dei loro assistiti fisici, trovano 
l’apposita funzione accedendo alla sezione “Servizi Tributari”, disponibile fra l’elenco dei Servizi 
on-line del Comune di Roma; indirizzo : https://www.comune.roma.it/   
 

 
A CHI DEVE ESSERE INVIATA LA DOMANDA? 

La domanda di esenzione dal pagamento della TARI deve essere inoltrata, esclusivamente 
attraverso i seguenti canali: 

 personalmente dall’interessato, previa identificazione ai servizi on line di Roma Capitale; 
 attraverso gli intermediari giuridici (centri di assistenza fiscale, commercialisti, etc.).  

La domanda deve essere inviata on-line utilizzando il sito Roma Capitale con il seguente percorso:  
1- bisogna registrarsi (o accedere se già registrati)  al Sito Roma Capitale : 

https://www.comune.roma.it/, tutti i Servizi On-line - Tributi e contravvenzioni oppure  
si può utilizzare SPID o CIE accedere a Servizio Tributi  Entrare nella funzione “richiesta esenzione 
pagamento TaRi”, compilare e inviare la domanda. Di seguito il link 
 
Roma Capitale | Sito Istituzionale | Servizi (comune.roma.it) 
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